会議結果のお知らせ

１ 開催した会議の名称

令和元年度第１回大分県職業能力開発審議会

２ 開催日時

令和２年２月２０日（木） １４時００分～１５時３０分

３ 開催場所

大分市大手町３－１－１ 大分県庁舎新館５階 ５１会議室

４ 出席者

、 、 、 、 、 、「委 員」 石本委員 小野田委員 藤野委員 古手川委員 安部委員 伊東委員
平川委員、大賀委員、岡﨑委員、下田委員、金山委員
※委任状：塩月委員、太田委員、阿南委員、原委員

、 、 、 、 、「事務局」 徳野課長 柴北雇用労働政策監 山崎参事 師藤主幹 江藤課長補佐
後藤課長補佐、安部主査、甲斐主事、木原主事

５ 公開、非公開の別

公開

６ 傍聴人数

０名

７ 議題

（１）第１０次大分県職業能力開発計画の進捗等について
第１０次大分県職業能力開発計画の概要①

②「県立職業能力開発施設の方向性」に係る現状及び主な取組状況
③ 第１０次大分県職業能力開発計画に係る現状及び主な取組状況

（２）第１１次大分県職業能力開発計画の策定について

８ 主な審議内容及び会議録の概要

議題について事務局説明後、委員からの質疑及び意見を得る。

（意見の概要）
【第１０次大分県職業能力開発計画に係る現状及び主な取組状況について】
① 技能検定２級の受験を希望する高校生もいるが、技能士会が行うセミナー
等の開催日程等が社会人向けのため、高校生は参加が難しい状況である。意
欲のある高校生を支援する仕組みがあるとよい。

。② ジュニアマイスターの認定者数が多い他県の好事例を参考にしてはどうか

【第１１次大分県職業能力開発計画の策定について】
③ 職業訓練においてＩＴ分野の訓練があるが、ＥｘｃｅｌやＷｏｒｄ等では
物足りない。また、最先端技術者の育成ばかりではなく、ベースとなる３Ｄ

ＣＡＤのようなレベルも取り入れてもらいたい。
④ 障がい者や引きこもりの方にはＩＴ分野に精通した人も多い。そうした方
がＩＴ分野に就業できる配慮をしてもらえると、より就職がしやすくなる。
在宅ワークや訓練自体を在宅で受講できるようになると、非常に助かると思
う。

９ 会議の資料名一覧

資料１ 第１０次大分県職業能力開発計画策定の概要
資料２ 第１０次大分県職業能力開発計画「県立職業能力開発施設の方向性」現状及

び主な取組状況
資料３ 第１０次大分県職業能力開発計画 現状及び主な取組状況
資料４ 第１１次大分県職業能力開発計画の策定について
会議次第、大分県職業能力開発審議会条例及び委員名簿、第１０次大分県職業能力開
発計画（２分冊）

１０ 問い合わせ先
担 当 課：商工観光労働部 雇用労働政策課 職業能力開発班
電話番号：097－506－3328